
 

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PROSINEC 2023 
  
 
 

KULTURNÍ AKCE 
so  02/12   14.00   MCU    
Adventní komentovaná prohlídka v klášteře 
Vstupné: plné 60 Kč, zlevněné 30 Kč  
so  02/12   14.00 – 18.00   MCU    
Adventní dílny v klášteře: Vánoční výzdoba domova 
Vstupné: 20 Kč 
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 
 
 

 
po  04/12   18.00   přednáškový sál HB        
Malí velcí umělci – koncert vážné hudby  
Na tomto koncertu vážné hudby se představí nejmladší interpretační generace ve skladbách soudobých autorů.  
Vstupné dobrovolné. 
Pořádá: Západočeské hudební centrum 
 
 

 
st  06/12   14.00 – 17.00   Loutkářská dílna profesora Skupy ML 
Mikulášská tvořivá dílna 
Přijďte odpoledne do muzejní dílny a vytvořte si za pomoci lektorek jednoduché loutky nejen s mikulášskou 
tematikou.  
Vstupné do dílny zdarma. Výroba loutky 20 Kč. 
 
 

         
čt  07/12   19.00   přednáškový sál HB 
Koncert Viktorie Krbcové  
Na koncertě zazní řada operních a dalších melodií, které formovaly hudební prostředí napříč historií. 
V hlavních rolích soprán a klavír.  
Vstupné dobrovolné.   
Pořádá: k trend s.r.o. 
  
 

 
so  09/12   14.00   MCU    
Adventní komentovaná prohlídka v klášteře 
Vstupné: plné 60 Kč, zlevněné 30 Kč  
so  09/12   14.00 – 18.00   MCU    
Adventní dílny v klášteře: Kreslení vánočních přání s malířem Petrem Bauerem 
Vstupné: 20 Kč 
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 
 
 

           
po  11/12   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové, Plzeň  
 
 

          
út  12/12   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků, učitelů a rodičů ZUŠ T. Brzkové, Plzeň  

 
 



 

st  13/12   19.00   přednáškový sál HB       
Filmové večery v muzeu 
Vracíme se k úspěšnému filmovému cyklu „Filmové večery v muzeu“. Cílem večerů není jen zhlédnout film, 
ale i diskutovat o tom, co jsme viděli a co nám třeba uniklo. Průvodcem filmových večerů je zkušený redaktor 
a moderátor Petr Vaďura. 
KARAOKE BLUES 
Ansa pracuje v supermarketu a své večery obvykle tráví v prázdném bytě. Dělník Holappa zase rád tráví čas s lahví 
kořalky. Při náhodném setkání v karaoke baru mezi nimi přeskočí jiskra a tito sympatičtí vyděděnci tak mají 
konečně šanci na věčnou lásku. Dokáží dvě osamělé duše hledající štěstí zdolat nástrahy v podobě nesmělosti, 
ztracených telefonních čísel, mužovy příchylnosti k alkoholu a dalších nepřejících okolností? Svérázný finský 
režisér Aki Kaurismäki natočil vlastní okouzlující pojetí osudové romance prodchnuté láskou k filmu a humorem, 
které na festivalu v Cannes získalo Cenu poroty. 
Finsko 2023, komedie/drama. 
Film uvádíme v původním znění s českými titulky. Nevhodný do 12 let.  
Délka filmu: 81 min.  
Vstupné: 100 Kč 
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 

 
 
so  16/12   14.00   MCU    
Adventní komentovaná prohlídka v klášteře 
Vstupné: plné 60 Kč, zlevněné 30 Kč  
so  16/12   14.00 – 18.00   MCU    
Adventní dílny v klášteře: Vánoční ozdoby na poslední chvíli 
Vstupné: 20 Kč 
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 

 
 
po  18/12   18.00   přednáškový sál HB   
Vánoční koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legenda k použitým zkratkám: 

HB    (hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň) 

ML  (Muzeum loutek v Plzni, náměstí Republiky 23) 

MCU  (Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11) 

 



 

VÝSTAVY 
21/04/2023 – 03/03/2024 
Bezobratlí kolem nás  
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Výstava věnovaná bezobratlým živočichům představuje kromě entomologických sbírek zoologického oddělení 
Západočeského muzea v Plzni také živé exempláře. Zajímá vás pohled do hnízda čmeláků? Naše výstava vám 
to umožní. Umíte si představit, že lze chovat v akváriu například vodní brouky? Přijďte se podívat. Rádi byste měli 
na své zahradě či balkóně hmyzí domek, ale nejste si jisti jakým způsobem ho vyrobit a kam ho umístit? 
Poradíme vám. Entomologické sbírky v muzeích už zřejmě viděl každý, ale víte, jakými metodami se hmyz loví? 
Ukážeme vám jak. Zatímco si budete prohlížet výstavu plnou zajímavých informací a fotografií, pro vaše děti 
je připraven dětský koutek. Zde si mohou kreslit, zahrát pexeso či složit puzzle. Scénář je napsán tak, aby zde 
zábavu a poučení našly všechny generace.   

Doprovodný program k výstavě:           
Programy pro školy se zájmem o přírodu, přírodovědné kroužky a další zájmové skupiny:   

 Komentovaná prohlídka výstavy s kurátory Janem Walterem a Ivanou Hradskou  

 Workshop s výrobou hmyzího domku  
Na programy je nutné se předem objednat.  
Přihlášky a informace: tel. 777 472 996, 721 079 529, email: ihradska@zcm.cz; jwalter@zcm.cz 
Více na www.zcm.cz 

 Návštěva výstavy s lektorem s využitím interaktivních prvků a pracovních listů a s kreativní dílnou (výroba 
hmyzích škrabošek) 
Na program je nutné se předem objednat.  
Přihlášky a informace: Mgr. Denisa Brejchová, tel. 778 429 480, 378 370 123, email: dbrejchova@zcm.cz 
Více na www.zcm.cz 

 
 
 
08/09/2023 – 28/01/2024 
100 let organizované numismatiky na Plzeňsku  
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Výstava realizovaná k 100. výročí založení pobočky České numismatické společnosti 1923–2023, nejprve jako 
Numismatického kroužku JUDr. Ječného v Plzni, představuje čelné numismatiky z Plzeňska, jejich práci, sbírky 
a publikace. Ukazuje zajímavé exponáty z jejich sbírek, od antiky po současnost. Samozřejmě je ukázána 
i numismatika v plzeňských muzeích (nyní Západočeské muzeum v Plzni). Na výstavě jsou i krátké dějiny peněz 
na území Plzeňska, středověké mincovny a jejich produkce. Pro návštěvníky jsou atraktivní některé zajímavé 
nálezy mincí (depoty) z Plzeňska. Nedílnou součástí je i nahlédnutí do numismatické pracovny a seznámení 
návštěvníka s numismatickými postupy při bádání.  

 
 
 
18/09/2023 – 31/05/2024    
Svoboda, můj domov  
Muzeum loutek v Plzni (ML), nám. Republiky 23 
tel: 378 370 801, www.zcm.cz, muzeumloutek@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00 

Studentky ateliéru Knihy a tvarování papíru FDULS ZČU v Plzni ve spolupráci s Muzeem loutek v Plzni (pobočky 
Západočeského muzea v Plzni) vytvořily jako své klauzurní práce v roce 2023 dioramata na téma SVOBODA, 
MŮJ DOMOV. Výběr z klauzurních prací je vystaven v expozici Muzea loutek v Plzni. Studentky představují 
návštěvníkům muzea svou představu domova a svobody nezvyklou výtvarně řemeslnou formou – dioramatem. 
 

 
 

mailto:ihradska@zcm.cz
mailto:jwalter@zcm.cz
http://www.zcm.cz/
mailto:dbrejchova@zcm.cz
http://www.zcm.cz/
http://www.zcm.cz/


 

DOPROVODNÉ PROGRAMY  
 

MUZEUM LOUTEK V PLZNI, nám. Republiky 23 
Špion u Broučků  
Samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění 
pro rodiny s dětmi.  

Expedice na niti 
Prozkoumejte Muzeum loutek v Plzni netradičním způsobem pomocí rodinné expediční hry. 

Půjčovna loutkových divadel  
Půjčovna rodinných loutkových divadel je stále v provozu.  

Knihobudka  
Dočasně přesunuta z Národopisného muzea Plzeňska.  

Více informací na www.muzeumloutek.cz nebo na tel. čísle 778 486 644 – muzejní pedagog Jana Košová 
 
 
 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Hlavní budova (HB ZČM)  
Plzeňská městská zbrojnice 
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie    
Umělecké řemeslo / Užité umění  

Muzeum loutek v Plzni (ML) 
Příběh na niti 
Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!  
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků  

Národopisné muzeum Plzeňska (NMP) 
Dlouhodobě uzavřeno z důvodu generální rekonstrukce 

 

sezónní provoz (duben – říjen) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU)  
Po stopách víry františkánským klášterem 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív   

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě 
 
 
 
 

KNIHOVNA 
 

Knihovna ZČM v Plzni je určena pouze pro prezenční studium 
Hlavní budova ZČM v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň    
úterý – čtvrtek:  09.00 – 12.00, 13.00 – 17.00, pátek: 09.00 – 12.00    
tel.: 378 370 116-118, e-mail: knihovna@zcm.cz,  www.zcm.cz 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.muzeumloutek.cz/
mailto:knihovna@zcm.cz
http://www.zcm.cz/


 

Pobočka Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  
nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany  

 

VÝSTAVY 
 

20/10/2023 – 24/03/2024 
Bible kralická     
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Bible kralická je první český překlad bible z původních jazyků, nikoli zprostředkovaně z latinských textů. Tvoří 
důležitou součást nejen křesťanství, ale i historie zemí Koruny české. Na výstavě je možné si prohlédnout výtisky 
bible z různých období, největší pozornost je věnována historicky nejcennějšímu exempláři – poslední části bible 
ze šestidílného výtisku z roku 1593. Výstava je vhodná i pro školy. 

 
03/11/2023 – 25/02/2024 
Století české panenky    
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146  
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Není panenka jako panenka. I hračky podléhají módním trendům a také finančním možnostem jejich majitelů. 
Na výstavě se Vám představí panenky od roku 1900 do současnosti. Uvidíte, jak se měnily materiály na jejich 
výrobu, styl oblékání, výroba a úprava vlásků. Dozvíte se něco o firmách, které panenky vyráběly, a za jakou cenu 
se dala panenka pořídit v různých obdobích naší historie. Exponáty na výstavu jsou zapůjčeny ze soukromých 
sbírek Jiřiny Havlové a Alexandry Diny Čekanové, které návštěvníkům také prozradí, jak je možné, že naše babičky 
mají tu svoji panenku stále schovanou, a proč si naše děti svých hraček neváží. Vánočně laděná výstava je určená 
především pro rodiny s dětmi. 

 
02/12/2023 – 12/05/2024 
Cesty české vědy    
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Cesty české vědy jsou klikaté a krajinou a historií naší země běží většinou nepovšimnuty. Na výstavě ukážeme 
příběhy přírodovědného poznání zasazené do míst, kde se odehrávaly. Nahlédněte do nich skrze dvanáct 
připomenutí objevů z oblasti geografie, botaniky, geologie, astronomie, genetiky či naturfilosofie. Představují 
symbolická zastavení v místě a čase, dávají prostor pro zamyšlení, pro nalézání nečekaných souvislostí, 
zpřítomnění událostí… Výstava je výstupem projektu Živá mapa: Topografie dějin přírodních věd v českých zemích, 
realizovaného na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy a je doplněna o sbírkové předměty Muzea 
Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech. 

 
 
 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku 
Venkovské bydlení na Rokycansku 
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu)   
Otisky času 
Měšťanská domácnost na Rokycansku   
Rokycansko v minulosti    

 
 
Změna programu vyhrazena.  
Více informací na www.zcm.cz. 

http://www.zcm.cz/zelezarska-vyroba-na-rokycansku-podbrdsku
http://www.zcm.cz/bydleni-na-rokycansku-0
http://www.zcm.cz/priroda-pro-budoucnost
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/

